- 1 -

ZHXGGS-2015-019

珠横新办〔2016〕2号

横琴新区管委会办公室关于印发《中国
（广东）自由贸易试验区珠海横琴新区片区
小额贷款公司、融资性担保公司审批备案

管理办法（试行）》的通知

区直各部门：

《中国（广东）自由贸易试验区珠海横琴新区片区小额贷款

公司、融资性担保公司审批备案管理办法（试行）》业经区管委会

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

横琴新区管委会办公室

                           2016年 2月 17日

- 2 -

中国（广东）自由贸易试验区珠海横琴新区片区
小额贷款公司、融资性担保公司审批备案

管理办法（试行）

第一条  为贯彻《中国（广东）自由贸易试验区各片区管委

会实施的第一批省级管理事项目录》（广东省人民政府令第 214

号）规定，落实《广东省小额贷款公司管理办法（试行）》（粤金

〔2009〕10号）、《广东省〈融资性担保公司管理暂行办法〉实施

细则》（广东省人民政府令第 149号）、省政府委托实施的小额贷

款公司、融资性担保公司审批权限等相关规定，结合中国（广东）

自由贸易试验区珠海横琴新区片区（下称横琴自贸片区）实际，

制定本办法。

第二条  本办法适用于横琴自贸片区内小额贷款公司、融资

性担保公司及其分支机构设立、变更、终止，以及高级管理人员

任职资格核准等事项的受理、审批。

申请设立小额贷款公司、融资性担保公司及其分支机构的注

册场地或经营场所，应当具有合法的产权证明或属于横琴自贸片

区管委会指定的场所。

第三条  横琴自贸片区管委会具有横琴自贸片区辖区内小

额贷款公司、融资性担保公司日常监管与风险防范处置的职责。

横琴自贸片区管委会区金融服务局（下称区金融服务局）负责小

额贷款公司、融资性担保公司申请受理及初审工作，区金融产业

     - 3 -

发展领导小组负责小额贷款公司、融资性担保公司审批工作。

第四条  经区金融产业发展领导小组审批通过的小额贷款

公司、融资性担保公司，由区管委会报送广东省人民政府金融工

作办公室（以下简称省金融办）备案。经省金融办同意备案后，

区金融服务局出具小额贷款、融资性担保业务批复文件。

任何小额贷款公司、融资性担保公司未依法取得省金融办出

具的同意备案文件及区金融服务局的业务批复文件的，不得擅自

开展小额贷款、融资担保相关业务。

第五条  审批程序

（一）申请

符合条件的小额贷款公司、融资性担保公司或其主发起人根

据广东省现行规定，连同有关材料向区金融服务局提出申请。

（二）初审

区金融服务局自收到材料之日起 5个工作日内出具《受理通

知书》，并提交区金融产业发展领导小组审批。

（三）审批

区金融产业发展领导小组依据广东省现行规定进行审批，并

在 15个工作日内完成审批。经审批符合条件的，由区金融服务局

报送省金融办备案并抄送市金融工作局。不符合条件的，退回申

请人并说明原因。

如遇按规定需要进行实地检查或申请人补充材料等特殊情

况，审批时间相应顺延。

- 4 -

第六条  区金融服务局将小额贷款公司、融资性担保公司设

立与变更事项纳入网上办事大厅，实行网上申报与现场申报同步

进行。

第七条  本办法自发布之日起实施，有效期为 3年。

第八条  本办法实施过程中如遇国家、广东省颁布新规定

的，按新规定再行调整。

第九条  本办法由区金融服务局负责解释。

     - 5 -

公开方式：主动公开

  横琴新区管委会办公室                   2016年 2月 17日印发